
Città Metropolitana di Reggio Calabria
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA

DETERMINAZIONE  

Funzione/Servizio 174 / 00

Progressivo Servizio 268 del 09/12/2020
Registro Settore n° 256 del 11/12/2020

OGGETTO: Gestione Associata per il Comune di Africo-Intervento Straordinario 
di  messa  in  sicurezza  e  adeguamento  antisismico  alle  NTC 
vigenti,dell'Istituto Comprensivo Statale Brancaleone-Africo, Scuola 
Primaria, Via Provinciale del Comune di Africo - corpo di fabbrica A - 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  -  C.I.G.  8345067723- 
Approvazione  verbali  e  proposta  di  aggiudicazione  in  favore 
CONSORZIO FENIX CONSORZIO STABILE SCARL - ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.3804/2020 del 15/12/2020

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



IL DIRIGENTE

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 9/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di 

esercizio finanziario 2020/2021/2022;
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano  n. 40/2020, con la quale è stato approvato il  “Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 – Parte Finanziaria;
- la  deliberazione  del  Sindaco  Metropolitano n.  77/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “ Piano 

Esecutivo di Gestione Integrato  2020/2022 P.E.G.I.”;
- la  deliberazione del  Consiglio  Provinciale n.  32/2015 come modificata dalla  delibera del  Consiglio 

Metropolitano n. 26/2018;
- il D.lgs. 18.8.2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107- 151- 183- 184;
- il  D.lgs. n. 165/2001, che agli  artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e  

amministrativa;
- lo Statuto della Città Metropolitana;
- il Regolamento di Contabilità vigente;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso:
Che in esecuzione della determinazione a contrarre  (U.T. n. 80 del 18/06/2020 integrata con determina n. 
93/UT del  09.07.2020)-  adottata dal  Responsabile  dell’  Ufficio  Tecnico del  Comune di  Africo -  Verbale di  
validazione redatto dal RUP in data 19.11.2019- è stato dato avvio alle procedure di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori di: Patto per lo sviluppo della Regione Calabria Delibera CIPE 26/2016 -Decreto D.G. n.  
3 del 4/01/2017 “Intervento Straordinario di messa in sicurezza e adeguamento antisismico alle NTC vigenti,  
dell’Istituto Comprensivo Statale Brancaleone-Africo, Scuola Primaria, Via Provinciale del Comune di Africo -  
corpo di fabbrica “A” - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - C.I.G. 8345067723

Importo complessivo dell’appalto: € 756.600,00 (esclusa IVA) di cui lavori  a corpo € 363.000,00; lavori  a 
misura € 383.000,00;
Importo soggetto a ribasso: € 746.000,00 (esclusa IVA) compresi € 182.514,72 per costi manodopera;
Oneri di sicurezza – non soggetti a ribasso: € 10.600,00;
Categoria prevalente: OG1 III;
Categoria scorporabile: OS 18-A;
Ulteriore categoria inferiore al 10%: OS30 per l’importo di € 47.245,63 – incidenza 6,33%.

Che con il medesimo provvedimento
 si è stabilito di procedere all’appalto con procedura aperta - ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  60  

comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. d) e comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016 come modificato dal D.L.  
n. 32/2019, convertito, con modificazioni con L. 14 giugno 2019 n. 55;

 è stata prevista l’emissione del mandato di pagamento a favore dell’Ente con la seguente casuale:  
“spese per la Stazione Unica Appaltante Metropolitana;

Che sono state effettuate le pubblicazioni di legge come attestato nel verbale di gara del giorno 25 settembre 
2020 e precisamente il bando di gara è stato pubblicato:
in versione integrale:

- all’Albo Online e sul sito internet della Città Metropolitana di Reggio Calabria il 04.09.2020;
- sul sito del Ministero dell’Infrastrutture il 04.09.2020; 
- sul sito informatico della Regione Calabria il 07.09.2020;

ed è stato inviato per la sua pubblicazione al Comune di Africo;
per estratto:

- sulla G.U.R.I. V Serie Speciale n. 103 del 04.09.2020; 
- sul quotidiano nazionale Il Dubbio;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.3804/2020 del 15/12/2020

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



- sul quotidiano regionale Il Corriere dello Sport locale. 

Che nelle sedute pubbliche del mese di settembre (giorni 25 e 30) e del mese di ottobre (giorni 1, 2 e 14),  
delle quali è stato dato avviso sul portale, il Seggio monocratico,  nominato con provvedimento dirigenziale 
prot. n. 61745 del25.09.2020, ha espletato le operazioni di gara;

Visti i predetti verbali custoditi agli atti del fascicolo ed allegati alla presente senza obbligo di pubblicazione;

Visto in particolare il verbale della seduta del  14 ottobre 2020 dal quale si evince, tra l’altro, la proposta di 
aggiudicazione formulata a favore del  Consorzio “FENIX CONSORZIO STABILE SCARL” con sede in Bologna - 
Galleria Ugo Bossi n. 1 - C.F./P.I. 03533141299, che ha offerto il ribasso del 32,738% per l'importo complessivo  
di € 512.374,52 oltre IVA ed ha indicato, quale Impresa esecutrice, la consorziata “GENERAL SERVICE GROUP” 
SRL con sede in Manfredonia (FG)-  Via Santa Chiara n. 27 - C.F./P.I. 03888340712; 

Atteso che, per le  suddette imprese, sono state attivate le verifiche di  legge per il  controllo dei requisiti 
autodichiarati in sede di gara;

Vista la  documentazione rilasciata,  anche tramite  il  sistema AVCPASS,  dagli  Enti  competenti,  agli  atti  del 
fascicolo;

Verificato, mediante estrazione della visura Camerale presso la C.C.I.A.A., che le imprese non occupano più di  
15 dipendenti e che pertanto non sono tenute all’obbligo previsto dalla Legge 68/99 in materia di assunzioni  
obbligatorie; 

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate d’ufficio che hanno consentito di accertare il possesso 
dei prescritti requisiti di ordine generale autodichiarati in sede di gara dall’ operatore economico, come da 
documentazione e/o certificazione acquisita e custodita agli atti del fascicolo;

Dato dunque atto della conformità della documentazione acquisita a quanto prescritto dal bando di gara e dal 
D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm.;

Precisato che, al fine di acquisire le informazioni di cui all’ art. 91 del D.lgs 159/2011, :

 Per il Consorzio “FENIX CONSORZIO STABILE SCARL”  è stata inoltrata, tramite la B.D.N.A., richiesta 
prot.  n.  PR_BOUTG_Ingresso_0118267_20201016 alla  Prefettura – Ufficio Territoriale di  Bologna – 
non ancora riscontrata;

 Per l’Impresa esecutrice “GENERAL SERVICE GROUP” SRL è stata inoltrata tramite la B.D.N.A. richiesta 
prot. n. PR_FGUTG_Ingresso_0054340_20201016 alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Foggia – non 
ancora riscontrata;

Visto l’art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei verbali e della proposta di aggiudicazione in favore dell’O. E.  
sopra indicato;

Dato atto che sarà disposta l’aggiudicazione, con dichiarazione d’efficacia dell’appalto di  che trattasi,  con 
successivo provvedimento da assumersi da parte del Comune di Africo;

Considerato che per la presente gara, come previsto dall’art. 11 della convenzione (delibera C. P n.. 32/2015)  
come modificato dalla delibera del Consiglio Metropolitano n. 26/2018, l’Ente convenzionato deve versare 
l’importo  di  €  1.892,00 (0,25  dell’importo  dell’appalto)  che  occorre  accertare  in  entrata  sul  capitolo  in 
gestione all’U.O.A.;

Dato atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento di gara è la Sig.ra Domenica Sinicropi   e che lo stesso 
non si trova in situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6- bis della Legge n.241/1990, nei confronti  
dei destinatari del presente atto a seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso responsabile resa 
all'interno del verbale n. 1 di gara;

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.3804/2020 del 15/12/2020

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



Considerato che il titolare dell’ufficio dirigenziale non si trova in situazione di conflitto di interesse, ai
sensi dell’art. 6 - bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto, a seguito di
rilascio di apposita dichiarazione resa in data 07/07/2020 ai fini degli adempimenti previsti dal vigente
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, ed in relazione alla quale non
sono intervenute variazioni;

Dato  atto  che  dalle  verifiche  effettuate  in  osservanza  dell’art.  11  c.  11  “SITUAZIONI  DI  CONFLITTO  DI 
INTERESSI  NELL’AMBITO  DEI  CONTRATTI  E  DI  ALTRI  ATTI  NEGOZIALI”  del  Codice  di  Comportamento  dei  
Dipendenti della Città Metropolitana di Reggio Calabria, adottato con deliberazione sindacale n. 92/2020, è  
risultata l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 14 DPR n. 62/2013 e degli art. 42 e 77 
d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Attesa la competenza del Dirigente ai sensi dell’art. 38, commi 1 e 2, dello Statuto della Città Metropolitana, 
approvato con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 in data 29/12/2016 ed in virtù dei D. S. M.
n. 20 del 09.08.2018 e n. 9 del 04.02.2019, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di  prendere  atto  ed approvare  i  verbali  in  narrativa  richiamati,  agli  atti  del  fascicolo  e  relativi  alla  gara  
d’appalto: Patto per lo sviluppo della Regione Calabria Delibera CIPE 26/2016 -Decreto D.G. n. 3 del 4/01/2017 
“Intervento  Straordinario  di  messa  in  sicurezza  e  adeguamento  antisismico  alle  NTC  vigenti,  dell’Istituto  
Comprensivo Statale Brancaleone  - Africo, Scuola Primaria, Via Provinciale del Comune di Africo - corpo di  
fabbrica “A” - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - C.I.G. 8345067723;

Di approvare, per quanto sopra, la proposta di aggiudicazione, formulata dal Seggio di Gara nella seduta del  
14 ottobre 2020 a favore del  CONSORZIO FENIX CONSORZIO STABILE SCARL  (Sede: Bologna - Galleria Ugo 
Bossi  n.  1  -   C.F./P.I.  03533141299)-  Impresa esecutrice  dei  lavori -  GENERAL SERVICE GROUP SRL(Sede: 
Manfredonia (FG)-  Via Santa Chiara n. 27 - C.F./P.I. 03888340712)- per l'importo complessivo di € 512.374,52  
oltre IVA, di cui:

 € 501.774,52 per lavori a base d'asta al netto del ribasso offerto (32,738%) e comprensivi dei costi 
della manodopera (€. 183.700,00) ed oneri interni aziendali (€ 3.500,00);

 € 10.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Si evidenzia che lo stesso ha dichiarato che intende subappaltare ad impresa idonea e qualificata le seguenti 
lavorazioni omogenee appartenenti alla categoria prevalente OG1 nei limiti consentiti dalla legge: demolizione  
fabbricati – conglomerato cementizio, nonché le seguenti lavorazioni omogenee appartenenti alla categoria 
scorporabile OS18-A nei limiti consentiti dalla legge: profilati acciaio per solai.

Di dare atto che al secondo posto in graduatoria si è classificato il costituendo RTI  PALAZZO COSTRUZIONI 
SRLS –  capogruppo – (sede: Brindisi . via Romolo n. 128 - C.F./P.I. 02498250741)  in avvalimento con  S.V. 
COSTRUZIONI S.R.L.   (sede:  -  Messina via Salandra n.  6 C.F./P.I.  02706890833)  -  PENTA SYSTEM S.R.L. – 
mandante – (sede: Modugno (BA) - Largo degli  Scalpellini  n.  6 - C.F./P.I.  04752430720) che ha offerto un 
ribasso del 32,688%.

Di disporre l’inoltro del presente provvedimento e degli atti di gara all’Ente appaltante e per esso al RUP per 
l’adozione del provvedimento di aggiudicazione e gli ulteriori consequenziali adempimenti, ivi comprese  le 
comunicazioni degli avvalimenti previsti dall’art. 89 comma 9, ultimo periodo, D.Lgs n. 50/16 e s,.m.i., i cui dati  
sono contenuti nei verbali di gara, riservando di trasmettere gli esiti delle richieste di informativa non appena 
acquisite;

Di accertare in entrata l’importo di € 1.892,00 a titolo di contributo gara sul Bilancio di previsione 2020/2022 

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.3804/2020 del 15/12/2020

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



- Cap. 2807 denominato “Rimborso dai Comuni per Oneri Gestione Stazione Unica Appaltante”;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs 267/2000.

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento:
-necessita del visto di regolarità contabile;
-è atto endoprocedimentale non sottoposto a ricorso giurisdizionale amministrativo;
-è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
all’Albo on-line e nella Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ad eccezione degli  
allegati;
-è archiviato al fascicolo elettronico della gara telematica. 
  

        Mariagrazia Blefari

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.3804/2020 del 15/12/2020

Firmato da: Blefari Mariagrazia
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente



CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
SETTORE 4 SERVIZI FINANZIARI -TRIBUTI-PARTECIPATE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 147/bis e 151, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs  267/2000,  si  attestano  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  relativamente  alla 
determinazione:
R.G. N. PG_GENERALE del 15/12/2020 
Funzione/Servizio 174 / 00 –
U.O.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE METROPOLITANA 
Progressivo Servizio n° 268 del 09/12/2020
Registro Settore n° 256 del 11/12/2020

Oggetto:
“Gestione  Associata  per  il  Comune  di  Africo-Intervento  Straordinario  di  messa  in  sicurezza  e  
adeguamento antisismico alle NTC vigenti,dell'Istituto Comprensivo Statale Brancaleone-Africo, Scuola  
Primaria,  Via  Provinciale  del  Comune  di  Africo  -  corpo  di  fabbrica  A  -  DEMOLIZIONE  E  
RICOSTRUZIONE - C.I.G. 8345067723- Approvazione verbali e proposta di aggiudicazione in favore  
CONSORZIO FENIX CONSORZIO STABILE SCARL - ACCERTAMENTO IN ENTRATA.”

Parere in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria: Favorevole
Annotazioni: 

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA E RELATIVA IMPUTAZIONE
   

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2020 1892 2807 RIMBORSO DAI COMUNI PER ONERI GESTIONE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE

Anno Impegno Sub Accertament
o

Sub_Imp Siope

 2936 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1109 COMUNE DI AFRICO

Reggio Calabria, lì  14/12/2020

Il Responsabile

P.O. rag. Bruno Fortugno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.
La determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.lgs. 
267/2000.

Città Metropolitana di Reggio Calabria
Registro Generale n.3804/2020 del 15/12/2020

Firmato da: Fortugno Bruno
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, DPR n.445/2000 è conservato presso l'Ente


